

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 16 Czerwca v. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 15 godz. 3 z połu.	27 cal. 10, 0 lin.	+ 20, 5 stopn.	Połudn.	Pogoda
	— 15 godz. 10 wiecz.	27 — 10, 0 —	+ 17, —	— — —	— — — —
	— 16 godz. 5 z rana	27 — 9, 5	+ 15, —	Wschodni	Pogoda

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 9 czerwca.

W. Xiążę Rossyyski *Michał* dał 100 dukatów dla domu roboczego w *Tryjeście*.

Wyznaczono grunta osadom austriackim we Włoszech, aby się żołnierze przyzwyczaili do roboty w polu, i aby przez to nadano większy wzrost rolnictwu.

Przedziurawione pieniądze austriackie, jeżeli trzymają wagę, mają być tylko do końca sierpnia przyjmowane w kassach Cesarzkich, lecz już nie będą z nich wydawane. (W wielu okolicach monarchii Austriackiej, osobliwie w Węgrzech, kobiety noszą na szyi pieniądze, zwłaszcza dukaty).

Zjedzie się tego roku bardzo wiele osób do *Karlsbad* dla używania tamecznych kąpieli. Dnia 12 czerwca przybędą oba Xiążęta *Schwarzenberg*, a dnia 1 lipca spodziewany jest Xiążę *Metternich*. Ma tam także wkrótce przybyć Xiążę *Blücher*. W *Marienbad* spodziewają się *Ludwika Bonapartego*.

Rząd nasz okazuje surowość względem zagranicznych uczniów, którzy chcą używać wód czeskich. Powinni złożyć autentyczne świadectwa znanych lekarzy i nie chodzić w staroświeckim ubiorze niemieckim.

Ze *Lwowa* dnia 9 czerwca.

Dnia 5 b. m. umarł tu po długiej chorobie w 71-wszym roku życia, dowodzący naczelnie w Galicyi, generał artylerji, Jan Baron *Hilfer*, C. K. rzeczywisty tajny radca, kommandor wojskowego orderu *Maryi Teresy* i właściciel 63 pólku piechoty. Pogrzeb odprawił się wczoraj z przyzwoitemi honorami, a dziś było żałobne nabożeństwo w kościele pojezuickim.

P R U S Y.

Berlin dnia 12 czerwca.

Zawczoraj zrana wyjechał ztąd Królewic następca tronu do Śląska, a Xiążę Pruski *Wilhelm*, drugi syn Monarchy, udał się do prowincyi nadreńskich dla obejrzenia wojska.

W wydawanym przez *P. Buchholz* peryodycznym piśmie: *Dzieje krajów europejskich od czasu pokoju Wiedeńskiego*, czytamy co następuje:— W Prussach założono gruntowne zasady reprezentacji narodowej, przez urządzenie rady stanu i jeneralney kontrolli. Kto zna wewnętrzne tego królestwa stosunki, ten

z wielu względów pochwali zwłokę, z jaką rząd w tej okoliczności postępuje. Gdzie nie idzie o przywrócenie dawnych stanów krajowych, lecz o zaprowadzenie reprezentacji narodowej, tam wprzód trzeba nadewszystko wszelkie trudności usunąć. Zachodzą tu szczególnie dwie przeszkody, *naprzód*, niedokończenie zaczętego od roku 1811 dzieła, które włóścianina we wszystkich częściach monarchii, przez nabycie wolnej własności, stawia w klasie obywateli krajowych, i nadaje mu prawo należenia do wyboru izby deputowanych. *Drugą* przeszkodą są Xiążęta i Panowie dawniej udzielni, którzy właściwie mają składać izbę wyższą, a co, dopóty nastąpić nie może, póki odbywające się z nimi układy takiego nie wezmą skutku, aby się zrzekli dawnych przywilejów."

Obie latarnie morskie w porcie gdańskim, są od niejakiego czasu oświecone gazem. Jedna jest wzniesioną o 59, a druga o 67 stop nad powierzchnią morza. Takie oświecenie oszczędza połowę dawniejszych wydatków.

WIELKIE XIĘZTWO POZNAŃSKIE.

Poznań dnia 12 czerwca.

Staraniem *JO. Xięcia Radziwiłła* Namieśtnika Królewskiego, dano w *Berlinie* d. 9 b. m. sławne *Haendela* Oratorium *Samson*, na wsparcie nieszczęśliwych pogorzalców miasta *Gniezna*.

N I E M C Y.

(z gaz. berl.) *Drezno*, dnia 10 czerwca. Zaślubienie Xiężniczki *Józefy*, (córci Xięcia *Maxymiliana* brata królewskiego) z Królem Hiszpańskim oświadczone zostało dziś na dworze królewskim. Dwór powrócił wczoraj z *Pillnitz*, a dziś po nabożeństwie był wielki zjazd u dworu. Królewsko-hiszpański pełnomocnik i Grand, margrabia *Ceralbo*, który przybył na zamek w obrzędowym pojeździe królewskim, prosił uroczyście o rękę Xiężniczki dla swego Pana, i otrzymał przyrzeczenie od Króla, od oyci i od Xiężniczki. Po otrzymanem oświadczeniu wysłano natychmiast gońca do *Madrytu*. Wyjazd Xiężniczki ma nastąpić w miesiącu sierpniu. (*Marya Józefa Amalia* narodziła się d. 6 grudnia 1803, ma zatem wieku lat 15 i pół. *Ferdynand VII*, Król Hiszpański, narodził się 14 października 1784, i po drugi raz jest wdowcem.

Xiążę następcę tronu Duńskiego (*Krystyan Fryderyk*) przybył tu d. 7 t. m. pod imieniem Hrabiego *Oldenburg*, razem ze swoją małżonką; odwiedzi on tak nazwaną Szwajcaryą Saską i uda się potem do *Karlsbadu*.

Dnia 7 mieliśmy w tych stronach wielką burzę z piorunami. Gwałtowa ulewa zatopiła okolice *Terantu*. Tymczasem upały są tak wielkie, że trawa wyschła, a bydło słomą i kartoflami karmić trzeba.

Karlsruhe dnia 4 czerwca.

Na sessyi drugiey izby d. 28 z. m. wniesiono, aby znieść urząd nadleśniczych.

Dnia 29 z. m. udzielono pierwszej izbie uchwalony przez drugą izbę projekt próśby do W. Xiążęcia o wstawienie się do seymu związku niemieckiego, aby nadano wolny handel w całych Niemczech, w przypadku zaś, gdyby to nastąpić nie mogło, aby W. Xiążę zawarł w tej mierze układy z pojedynczemi rządami krajów niemieckich. Przychyliła się izba do tego projektu, a potem postanowiła wziąć pod rozwagę wniosek Barona *Baden* względem założenia szkoły, w którejby się adwokaci na dobrych sędziów sposobili.

Na sessyi drugiey izby d. 2 b. m. deputowany *Winter* podał między innymi wniosek względem przywiedzenia do skutku prawey wolności druku, w sposobie, jak tego aktu związku niemieckiego i konstytucya krajowa wymagają. Wniosek tyżący się zniesienia pańszczyzny był powodem do żwawych sporów; uchwalono jednak zanieść prośbę do W. Xiążęcia o podanie projektu do prawa, któreby znosząc wszeiką pańszczyznę, stosowne w tej mierze przepisy obeymowało. Deputowany *Walz* popierał swój wniosek względem długów krajowych i pociągnięcia kapitalistów, aby się do ich umorzenia przyłożyli. Wniosek ten odesłano do właściwego wydziału. Przeczytano potem pierwszy raz projekt względem ustanowienia uroczystości narodowej, i dalsze w tej mierze obrady do d. 5 b. m. odłożono.

FRANCYA

Rozeszła się (jak wiadomo) pogłoska o tajemnym zaciągu w *Bordeaux* do wojska końcem obalenia prawego rządu. Nie ma ona żadney zasady. Poymano tylko i badano dwóch ludzi, którzy do utworzoney roku 1815 w *Bordeaux* kompanii, przeznaczoney do bronienia sprawy królewskiej, należeli. Kompanija ta wkrótce potem została zwinięta. Jeden z tych ludzi rozdał nierostrośnie kilka świadectw dobrego postępowania, jakie naówczas wydawano, i ztąd urosła pogłoska o zaciągu.

Kupno i sprowadzenie kóz tybetańskich do *Marsylii*, które już powiększey części zdechły, kosztowało blisko 400,000 franków.

Utworzone tu niedawno towarzystwo przyjaciół wolności druku, liczy już przeszło 300 członków, między którymi jest wielu Deputowanych.

Jedna z gazet tutejszych czyni uwagę, że wydany przez kanclerza w Izbie deputowanych wyrok, iż wygnańcy nie mogą nigdy powrócić do Francyi, trwał tylko tydzień, bo jak wiadomo, kilku już przywołano do oyczyzny.

Urząd pocztowy w *Paryżu* posyła 13 gazet codziennych, 32 nie codziennych, i 25 niewychodzących w oznaczonym czasie. Rękoymia za te gazety wynosi 415,000 franków

w zapisach wieczystey prowizyi, lub 5 milionów 519,000 franków kapitału, rachując podług terażniejszey ceny wspomnionych zapisów.

ANGLIA

(z gaz. *Berl.*) *London* dnia 4 czerwca. Wystrzały działowe z *Tower* i *Parku* zwiastowały dziś zrana uroczystość dnia, w którym Król zaczął 82 rok życia. W *City* i *Westminster* bito we wszystkie dzwony. Wieczorem oświecone będą wszystkie domy królewskie i wiele prywatnych.

Układy jakie się tu za pośrednictwem wielkich mocarstw europejskich, w rzeczy likwidacyi norweskich długów stanu, stosownie do art. 6 traktatu w *Kiele* zawartego, odbywały, są ukończone, a układ przez pełnomocników owych mocarstw w tej rzeczy przyjęty, odesłany już został dla ratyfikacyi do Szwecyi i Danii.

Nieznajdujący się w kraju oficerowie wezwani zostali na powrót do Anglii, a niektórzy z polityków naszych mówią o wielkich nieporozumieniach między dworem angielskim a Stanami zjednoczonymi.

HISZPANIA.

Madryt, dnia 20 maja.

Okręt amerykański *Capri*, który popłynął do Hiszpanii z Xieźniczką *Karoliną*, małżonką Infanta *Don Francisco de Paulo*, przybył d. 4. b. m. do *Barcelony*, gdzie wspomnioną Xieźniczkę jak najwspanialej przyymowano.

Wyprawa, która dnia 10 b. m. wypłynęła bez wojska z *Kadyxu* do *Mexyku*, zostaje pod dowództwem brygadiera morskiego *Portier*, a składa się ze 2 okrętów liniowych i fregaty. Wielka wyprawa, uzbrajana w *Kadyxie*, i przeznaczona do południowej Ameryki, ma się składać najmniej ze 100 okrętów.

Zawinęły do *Kadyx* 2 okręty kupieckie z *Vera Cruz* pod zastoną 2 brygów; przywiozły 100,000 piastrow gotowemi pieniędzmi.

NIDERLANDY.

Bruxella, dnia 4 czerwca.

Wiadomo, iż *Buchoz*, skazany na gciolletnie więzienie za spisek przeciwko N. Cesarzowi Rosyjskiemu, odwołał się od zapadłego wyroku do sądu kassacyynego; lecz ten sąd odwołanie się jego odrzucił.

Hrabia *Hogendorp* był dawniey naczelnikiem rewolucyi, która dom Oranii do pierwszej jego dostojności przywróciła. W nagrodę wiernych usług, mianował go Król ministrem Stanu i członkiem drugiey Izby. Późniey jednak wspomniony Hrabia odmienił swój systemat, i nie jest już ministrem. Odalił go z tego urzędu sam monarcha d. 22 maja; zostawił go jednak przy pensyi roczney 10,000 zł. hollenderskich.

WŁOCHY.

Niedaleko *Velletri* wściekła koza ukąsiła pasterza, który wkrótce potem w okropnych bolach życie zakończył. Osobliwszą jest rzeczą, iż ten pasterz mógł jeść i pić aż do zgonu.

SZWECYA.

Dowiedziawszy się Monarcha, iż w niektórych okolicach Norwegii brakuje zboża do usiewu, kupił je z prywatney swey kassy, i kazał rozdać tym, którzy go potrzebowali.

NOWE DZIEŁO

Wyszło spod prassy w drukarni Kuryera Litewskiego

Początki Jeometrii Analityczney zastosowane do linii krzywych i powierzchni drugiego porządku, przez J. B. Biot, Członka instytutu francuzkiego, adjunkta biura długości, profesora fizyki matematycznej w kollegium francuzkiem i astronomii w oddziale umiejętności w Paryżu; towarzystwa philematycznego paryzkiego, akademii: tuckieskiej, turyńskich, muniyskiej i wileńskiego uniwersytetu członka: z piątego wydania na język polski przelożone przez Antoniego Wyrwicza. W Wilnie nakładem i drukiem A. Marcinowskiego, 1819 roku. Cena rubli 2.

2. Od Rządu gubernialnego Wileńskiego ogłasza się: iż na zaspokojenie Skarbowey należności, za wziętey przez byłego podradczyka Łunca w sposobie pożyczonym, z prowiantskich magazynów: Konstantynowskiego, Michaliskiego i Wołoczyńskiego, mąki czwórterci 2,098 i krup 155 czwórterci, takż, 2414 worków niepowróconych do skarbu; w skutek zgłoszenia się główney połowey prowiantskiej Kommissyi 1szej armii, naznaczone w przedaż z publicznego targu, dane w ewikcyą za Łunca murowane domy, ocenione: w miasteczku Merezcu żyda Cyrłszteyna rubli srebr. 8,068, a w mieście Szawlach żyda Hirszy Wulfowicza rubli 20,000, żydówki Nirykowej 20,964 rubli assygn.; azatym życzący nabyć takowe domy, zechcą przybyć dla licytacyi do tego gubernialnego Rządu na terminy: pierwszej dnia 1, drugi 5 a trzeci 12 mca augusta terażniejszego roku. Maja 30 dnia 1819 roku.

Sowietnik Ławrynowicz.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

Ukaz JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą, z Rządu Gubernialnego Wileńskiego. Rząd gubernialny Wileński rozważywszy: iż usunięcie posserów z majątków pod zawiadowaniem Opieki Dworzańskiej zostających, nayskuteczniej przyłożyć się może do prędkiego zaspokojenia wszelkich zaległości, i że, chociaż o tem, tak Opiekom Dworzańskim, jako i policyom ziemskim, pokilkakrotnie już zalecano było, a Opieki w dostawowanych wiadomościach pokazują, że possesorowie majątków, na których liczą się zaległości, są wyprawieni: z tem wszystkiem daje się wiedzieć te strony, że doniesienia Opiek nie są wierne, albowiem niektórzy z possesorów, nietylko znajdując się podawnemu w swoich majątkach ze wszystkimi swoimi sługami, ale byż może, że i na utrzymanie się swoje pobierają wszystkie potrzebne produktu a nawet i dochody pieniężne, a dotąd niebyło jeszcze przykładu, ażeby opieki lub opiekunowie uwiadomiali o tem Zwierzchność, a zatém dla przedsięwzięcia środków skutecznych ku wytepieniu w tęg mierze nadużycia — Rozkazali: uczynić jak następuje: Naprzód: wszystkim ziemskim sprawnikom posłać ukazy z tem, ażeby ci natychmiast po ich odebraniu, wszystkie majątki pod zawiadowaniem Opieki Dworzańskiej zostające, sami osobście objachali, i aby z nich w obecności swojej powyprowadzili possessorów ze wszystkimi, dla majątku samego niepotrzebnymi sługami, jeżeli kto z tych possessorów jeszcze niewyprawiony, żeby wzięli objaśnienie na piśmie od Opiekunów, jak oni odważyli się przeciw urządzeniom wyższej władzy, dozwoić znaydowania się possessorom w majątkach opieką już zajętych, ażeby obowiązali tychże opiekunów rewersami w tem; że oni nadal aż do wypłacenia zaległości, ani mieszkać possessorom w ich majątkach, ani się mieszać do ich urzędzeń niedozwolą, poruczywszy zarazem częściowym assessorom mieć ścisły nad wykonaniem tego dozór, i natychmiast, jeżeliby possessor po mimo wszelką nadzieję przez pobłażanie opiekuna do majątku był dopuszczony, usunąwszy go, do tegoż rządu prosto raportować, dla oddania pod sąd opiekuna za niepostuszeństwo zwierzchności, i dla uzyskania odpowiedzi z powiatowego Marszałka podług 2go punktu ukazu Rządzącego Senatu nad. 7 listop. 1818 r. zapadłego, za wyznaczenie niepewnego opiekuna, i następnie tak wzmienione objaśnienia opiekunów, jako i wzięte od nich rewersa, aby niezawodnie przedstawili Rządowi dla przeyrzenia i dalszego postanowienia w przeciągu trzech tygodni po odebraniu ukazow ze szczegółowém doniesieniem, kto mianowicie z possessorów znalezionym zostanie w majątkach pod opieką będących, i jakie kto z nich pobierał w pieniądzech lub w produktach dochody, liczbę zaś tak jednych jako i drugich pokazać, łącząc nadto wiadomość jakie znajdując się majątki u PP. Marszałków powiatowych i członków Opieki Dworzańskiej; przyczém Sprawników uprzedzić, że wnet za nimi dla obeyrzenia majątkow pod opieką będących, wystani będą od tegoż Rządu osobni Urzędnicy, a ci jeżeli odkryją niewierność w doniesieniach Sprawników, wtenczas z tymi ostatnimi postąpi się jak z Urzędnikami ani na wiarę, ani zaufanie Zwierzchności niezastługującemi, i wedle całej surowości prawa, za ich kłamliwe raporta. Powtóre: Przez pośrednictwo mieyskich i ziemskich policyi a także przez Gazetę Kuryera Litewskiego wszędy opublikować, iż nikt z mających w dzierzawie karczmy, młyny, browary i inne czynszowe artykuły, również arendarze samych majątkow pod wiedzą Opiek Dworzańskich zostających i ci, którzy za kontraktami dotąd zawartemi jakiegokolwiek zakupili produkta, niepowinni oddawać possessorom żadnych pieniędzy, ale obowiązani wnosić je do opiekunów, na zaspokojenie zaległości, pod obawą powtórnego uzyskania od nich tych opłat, jeżeli, niezważając na to uprzedzenie, zapłacili cokolwiek possessorowi niemającemu żadnego i do żadnych dochodow prawa, aż do zaspokojenia zaległości, i o tem do powienionych policyi z wyrażeniem wszystkiego, co się wyżej powiedziało, posłać ukazy, z tem, ażeby po rzeczonem opublikowaniu, zebrawszy za pośrednictwem sług policyynnych rewersa niezawodnie w przeciągu jednego miesiąca dostawili je temu Rządowi, a kopią niniejszego rozporządzenia

dać przy zapisie Redaktorowi Kur. Litew., aby wydrukował w tej swojej Gazecie; w Ukazach zaś, miejskim i ziemskim policyom posyłających się dodać i to, ażeby trzymając się dawniejszych tego rządu przepisów oczyścili wszelkie zaległości i za nimi liczące się, ażeby dostawili nakazane pierwey imienne o tych niedoimkach wiadomości z konkluzją ziemskich sprawników na rachunek nieregularnych asessorów, jeżeli to z ich strony wynika. 3) Wszystkim Opiekom Dworzańskim, dając wiedzieć o niniejszem rozporządzeniu, zalecić, ażeby przez pierwszą pocztę przysłały imienne spisy opiekunów z wymienieniem ich majątków w tymże celu; iżby Rząd przy następnem rozpatrywaniu rzeczy o opiekach, mógł zneydować to wszystko na widoku cokolwiek do uzyskania zaległości z odłożonych majątków potrzebnem byź może, a tym czasem obowiązane są Opieki mieć w gotowości wszystkie inwentarze majątków w swej wiedzy zostających, a to w tej zupełności, ażeby urzędnicy, którzy się od tego Rządu wykomenderują dla rozpoznania działań Opiek Dworzańskich na miejscu, mogli czerpać z tychże inwentarzów wszelkie wiadomości o wszystkich dochodach, dopełniwszy je niezawodnie w przeciągu trzech niedziel, co do wszystkich niedostatków, jeżeli jakie są potrzebne do objaśnienia o stanie majątku dla przewidzenia, kiedy w miarę wpływania dochodów cała zaspokoi się zaległość, używając do tego swoich członków bez naruszenia w Sądzie ziemskim kompletu i powołując sędziów sądów granicznych, ażeby zaś te ostatnie sądy niemieszkając po zapotrzebowaniu Opiek Dworzańskich raczyły komenderować swoich członków dla uzupełnienia rzeczonych inwentarzów w artykułach przez opiekę wskazanych, posłać o tém komunikacye do sądów granicznych powiatowych, dokładając i to że członkowie jego pod żadnym pozorem nie mogą usuwać się od tego poruczenia z uwagi że tu idzie rzecz o interes skarbowy, i że dla wielości majątków w wiedzę Opiek Dworzańskich postępujących niezawsze i niewszędy członkowie opieki mogą wypieścić sporządzanie inwentarzów, w jakie opiekunowie koniecznie opatrzonymi byź powinni; kto zaś z pomiędzy członków sądów granicznych i da jakich majątków wykomenderowanym będzie, o tem potrzebować od tych sądów uwiadomienia; a nakoniec po 4) o rozporządzeniu niniejszem donieść dla wiedzy Rządzącemu Senatowi i Panu Gubernatorowi Wojennemu litewskiemu a do dzieł Pana Gubernatora cywilnego dać z protokołu kopiją. Dnia 2 czerwca 1819 roku.

Zgodno z Oryginałem Sekretarz Nowicki

1. Od Rządu gubernialnego Litewsko-Grodzińskiego ogłasza się: iż należący do Nadwornej Sowieńnikowej Girsowej, murowany dwópiątrowy dom w mieście Grodzie pod N 790, na ulicy mostowej znajdujący się, oddany w ewikcyą za kupca Mayeta na dostawienie skarbowego prowiantu, naznaczony w przedaź na zaspokojenie skarbowey należności, za summę rubli assyg. 18,000; zatem życzący nabydź takowy dom, zechcą przybydź dla licytacyi na terminy: pierwszy dnia 30 julii, drugi 27 augusta, a trzeci ostateczny 30 septembra b. r. Maja 31 dnia 1819 roku.

Sowieńnik Jakow Neczwołodow.
Za Expedytora Daszkiewicz.

Ogłoszenia po rzcz drugi.

2. Nowy dom kąpiel medycynalnych w Rydze. Mam honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż założyłem tu w Rydze Łazienki na sposób Warszawskich, składające się z 12tu jak naywygodniey uporządkowanych pokojów kąpielnych; w których prócz zwyczajnie używające się kąpiele w wannach miedzianych, wszelkie kunsztowno medycynalne kąpiele dostać można, jako to: kąpiele przez maszynę, razem w znaczney massie spadającej wody, tak nazwaney Bain chutee, Sturz Bad. Kąpiel, woda impetem dotykająca się pojedyncze wolne członki ciała, tak nazwaney Bain touchée, Tusch Bad. Kąpiel dżdżowa przez maszynę kunsztowno zrobiona, tak nazwana Regen Bad. Kąpiel nazwana Spritzbad: Kąpiel spadających wysokości 20 stop kropli, tak nazwaney Bain goutée, Tropf Bad. Kąpiele parowe i t. d. oraz wszelkie Aromatyczne, ziołkowe, mineralne, jako to żelazne, stalowe, siarczyste, baldońskie, i siarczysto-gazowe, morskie, i inne spyrtyuozne kąpiele. Za każdą pojedynczą kąpiel zwyczajney ciepłej wody płaci się 75 kop. srebr. na godzinę, kto zaś 20 kąpiele razem abonować zechce, zapłaci za nich 12 rubli sr. Do wszelkich zaś innych medycynalnych kąpiel nale-

żące ingredyencye płacą się podług tary. Każdemu kąpiącemu daje się bezpłatnie, 2 ręczniki, mydło i inne dla wygody potrzebne rzeczy jako to szczyryk, nożyczki, grzebień, pantofle, kruczki etc. i usługa na każde zawołanie. Każdego dnia od rana do wieczora dom ten jest dla użycia kąpiel otwartym, i dwa dni w tygodniu to jest we wtorek i sobotę są przeznaczone do kąpania jedynie dla dam. Całe te wielkim kosztem wystawione łazienki, wewnątrzne maszynie, wygodnie z wszelkimi potrzebnymi efektami jako to, kanapy (Chaise long) do spoczynku, krzesła, Ławony, zwierciadła, i t. d. unieblowane pokoiki kąpielne, tak parterowe, jako i na pierwszym piętrze, dadzą poznać staranność moją usłużenia się prześwietney Publiczności z takim dla zdrowia i wygody skutecznym etablissementem, ufam przeto że prześwietna Publiczność licznym odwiedzeniem mnie zaszczycić raczy. Roch William.

Wyjeżdżają za granicę.

1. Do królestwa Pruskiego obywatel Wileński Zelman Uryanowicz Uryzson z żoną Ile Dworą wnuczkami, Uryanem Mindą, i Jontę, służącą Libę, oraz dwoma furmanami Szepszelem Szlomowiczem i Mowszą Jankielowiczem

2. Wyjeżdżają za granicę do królestwa Pruskiego Wileński Obywatel Zawelowicz Hermayze syn kupca egiey Gildy Zawela Peysachowicza z Fiszelem Dawidowiczem Lewinsonem, i Służącym Chaimem Mowszowiczem, oraz z Dawidem Lewinsonem i Synem jego Notko z służącym Josielem Lëybowiczem. Junii 15 dnia 1819.

3. Do królestwa pruskiego obywatele miasteczka Merecza, starozakonny Mordichel Hirschowicz Jowel, Izrael Mordchelowicz Jowel, i Orel Zelmanowicz Rodenski.

Od dnia 1go następującego miesiąca lipca zaczyna się drugie półrocze prenumeraty na gazetę Kur. Lit. Prenumerować można: w Wilnie: w Expedycyi gazetney głównego Pocztańtu Lit. i u Redaktora, mieszkającego na ulicy Święto-jańskiey, w domn pod Nrem 335, na przeciw więgarni uniwersyteckiey, a w innych guberniach we wszystkich Kantorach i Expedycjach poztowych. Prenumerata półroczna z pocztą jest rubli sr. 7; bez pocztą na półroku rubli sr. 4. kop. 50; na kwartał rubli sr. 2, kop. 25.